
Hos Hans Jessen og hans 100 sortbrogede køer ved Vojens var 
beslutningen om at begynde med Bovaer allerede nu meget nem. 

”Vi kunne lige så godt få det overstået. Jeg fik besked fra Arla om, at 
det skulle gøres i 80 dage på et tidspunkt, og så ville jeg gerne have 
det overstået hurtigst muligt,” siger Hans Jessen og fortsætter:

”Det blev passet ind i vores nye foderplaner, som vi alligevel skulle 
have lavet, og jeg vil vurdere, at det ikke kan mærkes på køerne. 
Det er en lille smule bøvlet, at kvierne skal fodres for sig i 
perioden, men ellers er det ikke noget problem.”

Hans Jessen begyndte med Bovaer ved årsskiftet 
og har ikke oplevet negativ indvirkning på ydelse 
eller sundhed.

Kvægbrugskonsulent Rina Oldager Miehs fra Syddansk 
Kvæg har været i dialog med en lang række mælkeproducen-
ter om brugen af Bovaer, og hun har gjort sig disse erfaringer:

”For at vurdere Bovaers påvirkning på din besætning bedst muligt, 
skal du vælge en stabil periode uden store foderskift eller varme-
stress. Så har du bedre mulighed for at se, om fodringen har været 
en succes,” fortæller Rina Oldager Miehs og fortsætter:

”Landbrugsstyrelsen kræver foderplaner og kvitteringer som 
dokumentation. En mere udførlig vejledning ventes, men indtil da 
hjælper vi landmanden med at lave foderplaner, der både opfylder 
kravene og fungerer i praksis.”

Tag kontakt til din egen rådgiver og få en snak om de bedste 
løsninger på din bedrift.

På en mælkebedrift ved Toftlund har de besluttet, at de 900 
årskøer skal have Bovaer i foderet i hele 2025 og søgt tilskud hertil. 

”Det er langt fra en beslutning taget over natten, og vi har regnet 
det grundigt igennem. Vi er en del af en hollandsk familie og vi har 
læst om, at man i Holland har oplevet højere fodereffektivitet ved 
brugen af Bovaer, og derfor har vi valgt at bruge det hele året,” 
fortæller driftleder Ivanka Spruijt.

”Indtil videre mærker vi hverken positiv eller negativ forskel 
hos køerne, men vi har også kun været i gang i cirka 

en måned, så det er for tidligt at sige noget med 
sikkerhed.”

Den nuværende implementering af Bovaer i kvægfoder sker 
på baggrund af flere års både dansk og udenlandsk forskning 

– og indsatsen fortsætter. Det fortæller Nicolaj Ingemann Nielsen,
der er ansvarlig for et projekt, der de seneste tre år har testet
additivers indvirkning på køerne og deres metanudledning i
danske besætninger.

”Vi fortsætter tests og forskning for fuldt blus i 2025. Vi kan stadig 
blive klogere på præcist, hvor meget metan en ko udskiller – og 
hvordan Bovaer og andre additiver påvirker udskillelsen,” siger 
Nicolaj Ingemann, chefkonsulent i SEGES Innovation. 

”Vi vil i 2025 også have endnu større fokus på køernes adfærd, 
og vi vil dykke ned i, om der er forskel på effekt ved jersey- og 
holsteinkøer.”

Fra 1. januar 2025 blev det obligatorisk for dig som konventionel mælkeproducent med mere end 50 
malkekøer at anvende metanreducerende foder. Enten ved at tilsætte fodertilsætningsstoffet Bovaer 
i mindst 80 dage om året eller ved at øge fedtindholdet i foderet året rundt. Mange mælkeproducen-
ter forventes at vente til slutningen af året med at tilsætte Bovaer, men nogle er allerede i gang.

KvægNyt har talt med en rådgiver, en forsker og to landmænd, der begge begyndte at 
tilsætte Bovaer i foderet lige efter årsskiftet. De giver dig her et indblik i, hvordan det  
går med at få implementeret Bovaer i foderplanerne på de danske kvægbedrifter.
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